Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VII Schiebl. 2) mit dem Siegel an gà-roten 
Seidenfäden.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 59 Nr. DXXXVH (770); Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
Behr H B S. 68 Nr. 181.

3249.

1319 März 25 Stralsund.

Fürst Wizlaw HL von Rügen befreit alle nach seinen Landen oder nach Stralsund fahrenden 
Kaufleute von den aus dem Strandrechte erwachsenden Verpflichtungen.

Wizslaus dei gracia Ruyanorum princeps omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
cernentibus salutem in domino. Notum esse volumus tam presenöbus quam futuris, quod nos 
cum consensu et consilio nostrorum fidelium consiliariorum pro nostrorum remedio peccaminum 
et pro eterna retribucione, quia nichil boni irremuneratum ab eterno indice, omnibus mercatoribus 
ad nostram terram vel civitatem Stralessund applicantibus hanc contulimus libertatem, ut, 
quicunque ex ipsis divina sic disponente providenda in confinio terre nostre naufragium passi 
fuerint, ne dolor super dolorem vulnerum addatur1), ipsos et bona sive res ipsorum, que vulgo 
dicuntur wrak2), ab omnibus quietamus et in nostram recipimus protectionem. Ideoque 
precipimus et mandamus, ne quis ausu temerario de hiis amplius se intromittat, sicut 
indignacionem nostram voluerit evitare. In cuius rei certitudinem et noticiam pleniorem presenti 
scripto sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Stralessundis anno domini M° CCC0 XIX0, 
dominica qua cantatur ludica. Testes huius rei sunt Hinricus de Dechowe, Sifridus de klone, 
Conradus et Iohannes Dotenberch, Rickoldus de Smachteshaghen, Vicko Lere, milites, dominus 
Nycolaus de Starcowe, plebanus in Bart, et Henningus Bere, noster advocatus, aliique quam 
plures fide digni.

9 addetur. Orig. a) wark. Orig.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stettin (Schr. VU Schieb!. 2) mit dem Siegel an roten Seidenfäden. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr, VI Nr. 1328.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 59 Nr. DXXXVIII (771); Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
Behr II B S. 66 Nr. 179; Hans. Urkundenbuch H S. 141 Nr. 338 (Reg.).

3250.

1319 März 25 Stralsund.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen verleiht der Stadt Stralsund das Eigentum aller Güter in 
Voigdehagen jenseits des durch diesen Ort fließenden Wassers.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Wizslaus dei gracia Ruyanorum princeps 
omnibus presencia visuris salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et 
futuris, quod nos matura deliberacione prehabita ad instandam consulum et oldermannorum in 
Stralessundis donavimus et libere contulimus nostre civitati iam dicte, quam sincere diligimus, 
integralem proprietatem omnium bonorum in villa Voghedëhaghen ab illa parte aqua decurrentis 
in eadem villa, sicut nos ipsam hactenus habuimus, omni parte, in omnibus attinenciis, in agris 
cultis et incultis, lignis, pratis, pascuis, paludibus, aquis et aquarum decursibus nec per nos 
aut per nostros legitimos heredes denuo mensurandis cum omni civitatensi iudicio maiore et 
minore in omnium dictorum terminorum locis ubicunque situatis perpetuo libere possidendam. 
Et ne de hac donacione alicui in posterum dubium generetur et ne eadem donacio a nostris 

54* 

successoribus infringatur, scribi fecimus presens scriptum sigilli nostri munimine roboratum. 
Huius rei testes sunt Hinricus de Dechowe, Sifridus de klone, Conradus et Iohannes Dotenberch, 
Rickoldus de Smachteshaghen, Vicko Here, milites, dominus Nycolaus de Starcowe, plebanus in 
Barth, Henningus Here, noster advocatus, et alii quam plures fide digni. Datum Stralessundis 
anno domini M° CCC0 XIX0 , in dominica qua cantatur ludica me deus et discerne causam 
meam de gente non sancta.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 3) mit dem Siegel an grün-roten 

Seidenfäden.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 60 Nr. DXXXIX (772); Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 

Behr H B S. 67 Nr. 180.

3251.

1319 März 25 Stralsund.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen gewährt allen Kaufleuten aus den Landen der (Stettiner Herzoge 
freien Verkehr in seinem Gebiete.

Wizslaus dei gracia Ruyanorum princeps omnibus presens scriptum visuris salutem in 
domino sempiternam. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod cum bona voluntate 
statuimus, ut omnes mercatores, terrarum illustrium dominorum ducum Stetinensium incole, ad 
terras iuredicionis nostre rebus eorum et personis habundanti securitate prestita passagium 
habeant mercacionis causa aut alia quacunque racionabili causa et honesta liberum et securum, 
aliqua dissensionis turbulentia, si qua, quod absit, inter eosdem duces Stetinenses aut eorum 
posteros et nos medio tempore nata fuerit, non obstante. Ita tamen hec manere volumus 
prelibata, quod mercatoribus nostris, cum ad terras eorum transierint, similia concedantur. 
Ne autem munus istud a nobis, aut posteris nostris aliqualiter infirmetur, pąginam. hanc sigilli 
nostri munimine signavimus ad cautelam. Datum Stralessundis anno domini M° CCC0 XIX0 . 
dominica qua cantatur ludica me deus. Testes sunt Hinricus de Dechowe, Sifridus de klone, 
Conradus et Iohannes Dotenberch, Rickoldus de Smachteshaghen, Vicko Here, milites, dominus 
Nycolaus de Starcowe, plebanus in Barth, et Henningus Here, noster advocatus, et alii quam 
plures fide digni.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 2) mit dem Siegel an grünen 
Seidenfäden.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 60 Nr. DXL (773); Lisch, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts 
Behr H B S. 65 Nr. 178; Hans. Urkundenbuch H S. 141 Nr. 339 (Reg.).

3252.

1319 März 25 (Greifswald).

Vergleich des Greifswalder Bürgers Gerhard Buchholz und des Molaus, Knappen des Stoislaw 
von Krivitz.

Notandum, quod tempore gwerre existentis inter dominum marchionem, ex una. et dominum 
regem Dacie, ex altera parte1), cum vasalli domini nostri ducis War(tislai) in civitate nostra 

Gripeswold pro defensione2) terre fuerant convocati, exorta fuit dissensio3) seu contencio inter 
Gherrardum Bocholt, nostrum concivem, suosque amicos, ex una parte1), et Nicolaum, famulum 
Stoyzlavi de Criviz, vasallum dicti domini nostri ducis, suosque amicos, ex altera. Que contencio 
ex consensu amicorum utriusque partis in nostra presencia est sopita et amicabiliter terminata, ita 
quod unus alterum cum suis amicis de manu ad manum promisit fideliter promovere. Actum 
in nostra presencia dominica, qua cantatur ludica me deus, anno supradicto.

*) parte fehlt. Stadtb. 2) defencione. Stadtb. ®) discencio. Stadtb.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib memorabil. XIV) Bl. 50.

Gedruckt Pomm. und Rüg. Geschichtsdenkmäler I ©. 98 Nr. 11.

3253.

1319 März 31.

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunde des Bischofs Heinrich von 1303 Februar 1 
für das Kloster Marienpforte.

Nos Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presencia inspecturis 
notum esse cupimus, quod litteras venerabilium patrum eiusdem ecclesie quondam episcoporum 
in hec verba recepimus — — — (Folgt Urkunde von 1303 Februar 1, Pomm. Urkundenbuch IV 
S. 77 Nr. 2074.) — — — Hanc igitur donacionem et confirmacionem a nostris pro
decessoribus1) rite et racionabiliter factas auctoritate nostra ordinaria confirmamus in hiis 
scriptis. Datum anno domini M° C° C° C° XIX0 , in vigilia palmarum, Kalendas Aprilis2) II0.

!) predescessoribus. Orig. 2) Martii. Orig.

Nach dem Originale im Grcifl. Arnimschen Archive zu Boitzenburg (Uckermarck). Originaltranssumt von 
1335 Mai 12 ebendaselbst.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 16 Nr. 26 (mit Datum 1319 April 30).

3254.

1319 (um April 8).

Walter von Lübeck, Bürgermeister, Johann von Lübeck, Ratmann, und Johann Wesent, Bürger 
zu Greifswald, bürgen dem Lübecker Bürger Arnold Wlome für die vom Bischöfe Konrad IV. von 
Camin entliehenen 900 Mark Lübisch.

Nos consules civitatis Gripeswold presentibus protestamur, quod in nostra constituti 
presencia honesti viri dominus Wolterus de Lubeke, nostro civitatis proconsul, Iohannes de 
Lubeke, socius nostri consilii, Iohannes Wesent, noster conburgensis, qui iuncta manu 
prnmisemnt. honesto viro, ex parte venerabilis domini Conradi, episcopi Caminensis, domino 
Arnoldo dicto Wlomen, burgensi Lubicensi1), pro nongentis marcis denariorum Lubicensis 
monete in proximo festo nativitatis beate Marie virginis in civitate Lubeke sine protractione